
 
 
 
 
 

 
 

1 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE. INCENDIO STRUTTURA 
PRODUTTIVA IN VIA MONTE ZOVALLO, LOC. CORCAGNANO. TUTELA DELLA SALUTE 
PUBBLICA. 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che nelle prime ore dalla mattinata del 24/09/2023 nella zona artigianale 
ubicata in via Monte Zovallo – loc. Corcagnano, è divampato un incendio di notevole entità; 
 
Considerato che: 
 sul luogo dell’incendio sono intervenute le squadre di soccorso; 
 le operazioni di spegnimento sono ancora in corso e continueranno fino al totale 

spegnimento di cui non è possibile prevedere il termine; 
 
Preso atto che nei pressi vi sono altre strutture artigianali e produttive ad alta 
frequentazione; 
 
Preso atto, altresì, delle aree pubbliche e della viabilità in prossimità che presentano 
elevata frequentazione; 
 
Preso atto della situazione, nelle more delle valutazioni e degli accertamenti tecnici da 
parte di ARPA e AUSL che consentiranno l’adozione di provvedimenti del caso, in merito 
all’impatto dei fumi e delle polveri che si sono sprigionate a seguito dell’incendio; 
 
Ritenuto necessario intervenire con urgenza, adottando il presente provvedimento, per 
tutelare la salute dei cittadini; 
 
Dato atto che sussistono i presupposti per quanto sopra esposto per emettere 
un’ordinanza contingibile ed urgente al fine di assicurare la tutela della salute pubblica; 
 
Visto l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco 
per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, in qualità di Autorità Sanitaria 
locale; 
 
Visti: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; lo Statuto Comunale; 

 
 

ORDINA 
 

 in via cautelativa, per le prossime 24 ore: 
 



 
 
 
 

2 
 

 il divieto di apertura, con particolare riferimento agli edifici scolastici e altre 
strutture in cui sono presenti soggetti maggiormente sensibili, delle finestre degli 
edifici collocati entro il raggio di un (1) km dal luogo dell’evento; 

 il divieto di attivazione di sistemi di climatizzazione che determinino immissione di 
aria esterna all’interno dei locali. 

 
per le prossime 72 ore (o fino all’acquisizione degli esiti dei campionamenti eseguiti in data 
odierna da Arpae) e in tutta l’area ricompresa all’interno di una circonferenza di raggio un 
(1) km) dal luogo dell’evento: 
 

 la limitazione delle attività all'aperto; 
 il divieto di raccolta e di consumo di prodotti ortofrutticoli dei terreni ricompresi 

nell’area indicata; 
 il divieto di pascolo e razzolamento degli animali da cortile e d’affezione; 
 il divieto di utilizzo dei foraggi e cereali destinati agli animali, raccolti entro un (1) Km 

dall’area interessata dall’incendio; 
 il lavaggio di giochi per bambini presenti nelle scuole, nei parchi o all'aperto. 

 
INVITA 

 
la cittadinanza ad evitare spostamenti e frequentazioni dell’area interessata dall’incendio, 
se non per ragioni strettamente necessarie ed urgenti. 
 

INFORMA 
 
che le violazioni alla presente Ordinanza saranno perseguite ai sensi dell’art 650 C.P. 
 

DISPONE 
 
la pubblicazione all’Albo pretorio comunale; 
l’invio, per competenza, di copia del presente provvedimento alla Protezione Civile, alla 
Polizia Locale, ad AUSL e ad ARPAE 

 
IL SINDACO 

GUERRA MICHELE 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
Dirigente di settore: ANGELLA ALESSANDRO 
  

 
Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla legge 7 Agosto 1990 n. 241, e s.m.i. 
Autorità emanante: Sindaco del Comune di Parma; 
Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti del procedimento: Settore Transizione Ecologica 
– S.O. Ambiente, Agenti Fisici ed Economia Circolare, presso il Direzionale Uffici Comunali (DUC), sito in largo 
Torello De Strada n. 11/A, Parma, tel. 0521/218244 – 0521 218781 fax 0521 031825, solo previo 
appuntamento; 
Autorità cui è possibile ricorrere: contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di 
Parma nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica del presente atto oppure ricors straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione. 

  



 
 
 
 

3 
 

Elenco Allegati: 
1. Planimetria area oggetto di limitazioni 

Nome file: Planimetria.pdf 

Hash: 
FF0A2374A5C3F3931F8DFB126674028816CEAEF6D6B65479B472433E9EF8EA07
8F82A500FB9DB640E57DA776A77181B2699AA80442D06F5A6BD0472DF50072
BE 

 

 

 
 
 


		2023-09-24T16:25:43+0200


		2023-09-24T16:55:09+0200




